

KASDIENA...

Detroitė
Liet. Liter. Draugija
Mūsų Susivienijime
Vėl Cassino

Tik-ką sugryžau iš Detroito, kuris ir lietuvių progresyviams judėjime lošia labai svarbią rolę. Ten dirba mūsų pirmūnės vajininkės Smaltienė ir Smitlevičienė. Ten didžiausia Lietuvių Literatūr. Draugijos kuopa, kuri pernai turėjo 250 narių. Ten pasekmingai veikia Lietuvių Radijo Klubas. Neseniai susikūrusi Demokratinė Lietuvių Taryba perėmė nedidelį turėjo sekmąją parengimą, kuriame ir man teko dalyvauti. Amerikos Baudon. Kryžiai sukelta virš \$225.

A. Gotaulas man sako, kad LLD 52 kp. šiemet jau gavo apie 30 naujų narių.

Kalbuosi su kanadiečiais, atvykusiais iš Windsor. Šaunus vyrų būrys. Jie dainuoja detroitiečių Aido Chore. Sako man: šiame Lietuvių Literatūr. Draugijos vajaj kanadiečiai bus pirmūniai.

Tai įspėjimas chicagiečiams nepasiduoti. Nejaugi Kanada ir Detroitas apgalės Chicago?

Beje, literatūros paradvėniėjimas daugely mūsų kolonijų labai apleistas. Tik ne Detroito. Draugas Luobikis vistomet su knygomis. Už tai jam didelis kreditas.

Kalbuosi su Dr. M. Palevičium jo namuose. Atėina paštas. Iš Lietuvių Darbininkų Susivienijimo ofiso atsiuntus apkalces. Aštuoni nauji nariai.

Kaip LDS reikalai? klausiu. Geram stovy. Perėitis metais gauta 450 naujų narių. LDS Solveny—144%. Tai daug geriau negu SLA ir Romos Susivienijime.

Tik tas negera, kad naujų narių neguama užtenkama. Daktaro nuomone, dirva dar yra plati.

Štai Detroito Lillian Litvin trumpu laiku gavo 8 naujus. U. Palevičienė man sako: Jei tik būtų daugiau laiko, narių dar daug galima gauti.

Klausiu detroitiečių, kiek jų mieste yra smetonininkų. Tokių, ką aktyviai remia smetonizmas, bus du-trys tuzinai. Veikiausia ne daugiau ir pačiam smetonininkų centre Clevelande.

Didžiausia sarmata, kad tuli daktrai, advokatai ir tuli biznieriškai remia tą cholėrisą judėjimą, kuris Lietuvali reišė tik vargį ir ašaras ir didžiausia ne-lygybę.

Te nepanaliakiva pats pasibaurėting karą prieš lietuvių tautą.

Užtat tuo smagiiau, kada Detroito ir Clevelande susieti su gerais inteligentais ir biznieriškai, kurie šikiškim ir savo tautai ir Amerikos demokratijai.

Amerikos lenkai reakciniai šaukia savo kongresą Buffalo, N. Y., kuris įvyks gegužės mėnesį. Bus ten alaso ir isterikos!

Bet apie tą laiką, reikia tikėtis, Kosciuškos ir Dombrowskio divizijos, dabar sudarančios Lenkijos Armiją, bus jau tikroji Lenkijoj.

Galutinis balsas bus tų, kurie kovoja prieš hitlerininkus, o ne

Nacių Konvojus Nuskandintas

Amerikos Submarinai Nuskandino 15 Laivų

Britanijos Submarinai Taip pat Nuskandino Septynis; Aviacija—Kitus Penkis

WASHINGTONAS, kovo 21.—Aliantų štabas Pacifike skelbia, jog nuskandinta dar 27 Japonijos laivai. Amerikos submarinai nuskandino 15 laivų ir dar bent penkis nuskandintų laivų skaičius pasiekė 642.

Vienas Japonijos laivas jau buvo prieinąs Marshall salų tvirtovėi ir ruošėsi bombarduoti, kaip submarinas jį smogė ir nuskandino.

Kiti nuskandinti laivai—du tankeriai, du transporto ir 11 prekinių laivų.

Britanijos submarinai irgi nuskandino 7 japonų laivus, kitus tris sužalojo.

Penkių laivų konvojus jau buvo pripilkęs Japonijos laivų Naujoji Gvinejoj, kuri yra gerokai apdaužyta, bet čia juos atakavo apie 105 Amerikos orlaivai ir visus sunaikino, nuskandino.

Septyni Japonijos laivai nuskandinti ir trys sužaloti netoli Olandijos Rytinės Indijos salų.

LONDONAS, kovo 21.—Britanijos submarinai, operuojanti Tolimų Rytų vandenyse, nuskandino 7 Japonijos laivus ir 3

Anglai Bombardavo Parako Įmonę Francuzijoje

LONDONAS, kovo 21.—Nedidelis pulkas Anglijos bombierių atakavo per išsą savaite nacių pozicijas okupuotą Francuziją, ir pačią Vokietiją.

Bombarduota parako įmonė Anguoleme, Francuzijoje.

DU KONGRESMANAI ATVYKO Į ALŽIRIJĄ

ALŽYRAS. — Kongresmanai Baldwin, iš New Yorko, ir Voris, iš Ohio, atvyko čia su "neoficialia misija" dėl Amerikos ir Francuzijos santykių.

ty ždraicy, kurie tik liežuviais makaluoja ir nori dvarų ir sveiktųjų žemių.

Ir vėl tas Cassino Italijos fronte.

Perėitį trečiadienį jis buvo sulgyntas su žeme. Reikia—vokiečiai išmūšti. Už kelių dienų vėl eis susirėdus.

Perėitį nedėdienį pranešė, kad Cassino jau "baigiama užkariuoti." Vakar—vokiečiai vėl susipirėjo ir vėl atakuoja. Jei taip eisis ir toliau, tai ateis ir Velykos ir po Velykų...

Sekanį nedėdienį, kas tik galite, būkite Kenosha, Wis. Ten bus didelis meno šąskridis. Girdeja, j Kenosha žada važiuoti draugai iš Waukegono, Racine, Milwaukee, Cudahy. Daug kas bus ir iš Chicago. Roselando audiečiai bus in corpore.

Nepamirškite Wisconsinu draugu! L. Pruseika.

Slapta Vengrijos Radijo Stotis Ragina Žmonės Stoti Kovon Prieš Vokiečius

LONDONAS, kovo 21.—Atsišaukimas į visą šalį, visus Vengrijos žmones, ir armiją, ragina stoti kovon prieš nacius, kurie okupuoją ir vėl pavergia Vengriją. Atsišaukimą padarė slapta Vengrijos radijo stotis.

Neutraliai daviniai sako, Vengrijoj eina didelė kova.

Hitleris įsakė savo pilkai divizijai iš Austrijos eiti Vengrijon ir paimti valdžią į savo rankas.

Sovietų armijai artinantės prie Vengrijos, Hitleris pasikvietė tos šalies valdžios galvas ir įsakė jiems statyti visą armiją frontan prieš Raudonąją Armiją, bet vengrai atsisakė, teisingamiesi, kad tas nebus galima padaryti. Hitleris tuomet suėmęs juos ir pastatytą valdžion vokiečiai, naciai, vadai vokiečių tautinės mažumos Vengrijoj.

Naciai Nužudė 62 Belgų į Savaite

LONDONAS, kovo 21.—Naciai desperatiškai stengiasi nuslopinti belgų kovą prieš okupantus. Vien nuo kovo 4 iki 11 dešios nužalyta 62 belgai patriotai, kaip nacių priešai.

Penkisdešimta jį buvo sūminti užstatan. Jie niekuo nenu-sikalte. Sūminti grasinant, kad kiti neveiktų prieš nacius. Jie nužudyti kada veikimas nesiliovė.

NEW ORLEANS, La.—Streikavus busų vežikam, 500 skaitėje, trijose valstijose: su-lalkyta kelavimas busais. Streikas apima Louisiana, Tenessee ir Mississippi.

Klaipėdos Užgrobito Sukaktis SMETONOS REŽIMAS NEKOVOJO PRIŠ

J. ŽIUGZDA
MASKVA, kovo 21 (Press Wireless).—Kovo 22 sueina penki metai kaip hitleriniai pėšikai, po pasigrobimo Austrijos ir Českoslovakijos, ir po militarinės intervencijos Ispanijoj, spēka pasigrobė Klaipėdą ir prijungė ją Vokietijai.

Vokiečių pėšikai, kurie senai tykėjo pasigrobti ir visa Lietuvą, pirmoji vietoj puolė Klaipėdą. Tikslu pasigrobimo Klaipėdos ir Lietuvos, jie per savo agentus ir šnipus kurstė "stukilimus", pučus. Vienas tokių pučų, 1934 metais, buvo suplanuotas hitlerinio šnipogena-Kubiliūno. Tas pučas nepavyko, bet Hitleris neužmiršo savo tarną, Lietuvos žmonių išdaviką Kubiliūną. Kada naciai užėmė Lietuvą, Kubiliūnas pasiskirtas vyriausiu patarėju okupacinės valdžios ir jinaį padarė jį savo vyriausiu pagalbininku plėšimui ir naikinimui Lietuvos žmonių.

Vienieriems metams praėjus po Kubiliūno pučo, hitlerininkai, per savo agentus, žemvaldižius Neumanną ir kunigų Sassa, bandė praveisti pučą Klaipėdoj. Bet čia taip pat nepavyko. Hitlerininkai gendsteriai sučiupti pradėdant tai. Smetonos valdžia betgi nebūtaudė juos. Neumannas palitusotas ir hitlerininkai gendsteriai vėlei pradėjo siauti Klaipėdoj.

Hitlerininkai pradėjo vesti aršią kampaniją prieš Lietuvą ir jos žmones. Klaipėdos srityj ir Rytų Prūsijoj puldinėjo lietuvių. Jie sumušė seną Lietuvos rašytoją D-rą Vyduną, Tiltęjė, Puldinėjo ir visap perėjojo lietuvių vadus. Grašina ir visai Lietuvai. Pavyzdžiui, laikraštis "Tilsiter Allgameine Zeitung", gruodžio 20, 1935, rašė: "Dar vis yra neišrūstas klausimas, ar mes interesuojamės Lietuvos nepriklausomybe. Su tuo surūstas kitas klausimas, ar ta Lietuvos valstybė galės gyventi."

Smetonos režimo leidimu, Klaipėdos nacių furieris Neumannas smetonizavio nelegalę nacių partiją ir šturmerius Klaipėdos srityje. Hitlerininkai atvirai ruošėsi pasigrobti Klaipėdą, atplėšti ją nuo Lietuvos.

Vokiečių Armija Per Marias Bėga Rumunijon

Konevo Armija 40 Mylių nuo Rumunijos; Zukovo Armija 50 Mylių nuo Lvovo

MASKVA, kovo 21.—Antroji Ukrainos armija, maršalo Konevo, jau įėjo 15 mylių Besarabijon ir daėjo apie 40 mylių nuo Prut upės, kuri yra Sovietų-Rumunijos ribežius, nustatytas 1940 metais.

Ji koncentruojasi paimti Balti, svarbų gelžkelių miestą.

Ji atakuoja Brody, kurio pėmimas atidarytų vartus į Lvovę. Brody jau baigiamas apsupiti.

Suomijos Valdžia Atmeta Taikos pasiūlymą

STOCKHOLMAS, kovo 21.—Suomijos valdžia pagaliao atsakė Sovietų Sąjungai, kad ji taikos sąlygų negalinti priimti, nors ir norėtų vesti taikos derybas.

Suomijos parlamentas neturėjo laiko taikos sąlygas svarstyti. Premieras Linkomies davė labai mažai laiko tam, bet tuo žmonių slypiama.

Suomijos spauda nevienodai atsineša link tą nevydinti.

Bijomasi, kad Amerika nutrauks diplomatinus ryšius su Suomija, pastarajai atmetus taikos sąlygas.

Naciai stiprina penktą koloną Suomijoj, matomai ruošiasi prie to, kas Vengrijoj padaryta.

Mirčia Nubaudė Vichy Sargus, Teroristus

ALŽYRAS, kovo 21. — Keturi sargai, kurie saugojo francūzų politinius kalinius ir žiauriai juos teriojo, pasmerkti mirip ir bausmė įvykdyta.

300 Turėjo Apleisti Namus Dėl Potvinio

MILES CITY, Mont., kovo 21. Daugian 300 žmonių turėjo bėgti iš namų ir kitiems gal teks bėgti patalvius Wellstone upei. Vanduo smarkiai eina per krantus ir užsema apielinke.

Devyni Lakunai Užsimusė Bomberiu Nukritus

EL PASO, Tex., kovo 21.—Liberatoriu nukritus 9 armijos lakunai užmūšti. Bomberis pakilo iš Briggs Field ir krito ant medžių.

Australijos Premias Atvyksta Amerikon

WASHINGTONAS. — Prezidento Roosevelt'o pakvietimu atvyksta Australijos premias John Curtin, sako diplomatiniai daviniai.

Gen. Malinovskio armija užėmė Tokarevą ir Satorovkį, Pervomaisko srityje. Pervomaiskas ir Voznesenską yra vienatinės svarbesnės bazės, kur vokiečiai dar laikosi anoj pusėj Bug upės, kiti miestai iš jų atimti.

(Berlyno radijas skelbia, kad Sovietai koncentruoja 100 divizijų, apie pusantro milijono armijos, atnaujiniui ofensyvo šiauriniame fronte — prie Pakovo ir Narvos.)

Juodoji jūra Sovietų aviacija aptiko vokiečių laivų konvojus, kuris gabenama armiją iš Krymo pusiasalio į Rumuniją ir Bulgariją. Iš 24 laivų, 11 tuojau nuskandinta. Vienas transporto laivas su kareiviais taipgi nuskandinta.

SSR armijos laikraštis rašo, kad vokiečiai Ukrainoj jau visiškai sumūšti. Perėjimas Dniestro rodo, kad joki barjerai nesulauko Raudonosios Armijos, Tarp Hitlerio satelitų sąjūdis padidėjo.

Naciai kiek drūti bėga į Rumuniją. Daugelium vokiečių armijos pasitraukimas tiesiog į Vokietiją ar Lenkiją jau atkirstas. Jie gali grįžti tik per Rumuniją.

Amelia Earhart Galį Buti Sumta

MARSHALL SALOS, kovo 21. Vienas vietos gyventojas, kuris pamokęs angliškai, sako, kad puskelvirvė metų atgal vena lakūnė nusileidus čia gasolino prietrūkus. Japonai ją suėmė ir išsėgabeno.

Apie tiek laiko atgal žuvo amerikietė lakūnė Amelia Earhart. Jinaį gali būti sumta ir laikoma Japonijoj, neleidžiant jai grįžti ir nieko apie save pranešti.

NEW DELHI, kovo 21.—Amerikos ir Kinijos armija užėmė Sunprabum, svarbų komunikacijos centrą Burmoje. Gan didelę japonų armiją gi eina link Indijos ir perėjo upę Chindvinį.

Su amerikiečiais ir kinais sykiu veikia ir indusų armija.

WASHINGTONAS. — Naktintojo palydovs "Leopold" nuskendo Atlantike įvykus kolikiai tai povandenio eksplozijaį, skelbia laivyvo daviniai.

(Tęsa ant pusl. 2-ro)

“VILNIS”

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition in Lithuanian as English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$3.00, six months \$1.42, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326 Entered as second class matter September 23, 1926, a Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Dniestras, Prut ir Kas Toliaus

Dniepras buvo stipriausias vokiečiams natūralūs barjeras. Bet Dniepras nesulaikė šturmuojančios Raudonosios Armijos. Po to sekė Bug. Ir Bugo linija pasikendė vandenyse. Iš eilės sekė Dniestras. Tuli ekspertai sakė, kad vokiečiai atsilauks Dniestro liniją. Raudonoji Armija prasiveržė ir per tą natūralų apsigynimo liniją. Ji jau Besarabijoj ir tik 30-40 mylių nuo upės Prut, kuri sudaro rubežų tarp Besarabijos ir tikrosios Rumunijos.

Raudonosios Armijos kolonos eina pirmyn ir jokios Hitlerio satelitų divizijos nepajėgė jų sulaukyti.

Išrodo, kad greit mes išgarsime apie naują pergalingą ofensyvą toliau į šiaurę nuo Ukrainos fronto. Seks Pskovas ir Narva ir visa eilė kitų naujų bastonų. Pabaltijo vietos prabils karo dienotvarkyje.

Tuli ekspertai klausia, kur gi tie taip dažnai garinti vokiečių rezervai? Ar jų jau nebeliko? Jų gal ir yra, bet čia prisiema maršalo Stalino žodžiai, kad vokiečių rezervai pradeda išsiseiti. Jau senai jis tą sakė. Ir tas, kas gerįdintis dabar apie Sovietų frontą, kaip tik patvirtina maršalo Stalino žodžius.

Vakar pranešta, kad ne tik Rumunija panikoje. Fašistų ir bajorų kinkos dreba. Iš Londono praneša, kad Hitlerio kariuomenė žjėngė Vengrijon ir okupavo ją taip, kaip savo laiką ji padarė su Vichy Prancūzija. Hitleris priėjo išvados, kad satelitais negalima pasitikti, nes jie svyroja, jie neištikimi. Todėl visą kontrolę reikia sumti į naciską saują, į Gestapo saują.

Visa kas rodo, kad artinasi pradžia paibaigos.

Bet ligi šiol tik Rytų frontas, tik Sovietų frontas byloja didžiais žygiais. Žiemos ofensyvas davė milžiniškų pergalių. Ir vis ženkla rodo, kad jokio barjero nebus tarp žiemos ofensyvo ir pavasarinio. Nei minutei nestapeltya atšakvėpimui, kuomet išaušo pirmoji pavasario diena.

Šiuo momentu visi demokratijos draugai susikopo vienoje mintyje: Kada gi Vakarų Europa bus uželektrizuota pergalingu ofensyvu?

Tą klausimą visu griežtumu stato karinių įvykių eiga.

Sukliuvinai Italijoje negali būti priežastimi atidėti ryžtingiausią ofensyvą Vakaruose, nes Italija, pagaliau, yra tik šalutinis karo teatras.

Illinois Valstijoj

McCormick ir gubernatoriaus Green politinė mašina nori užkariauti Illinois valstiją sekandiuose rinkimuose. Savo kandidatu į senatorius jie stato R. J. Lyons. Visa jų mašina smobilizuota, kad apgalvėtų senatorių Scott W. Lucas ir pasiuntus Washingtonon kietakaktį Lyons'ą, kuris savo pažirų reakingumu prašoka net Brooks'ą.

Savo kandidatu atstovų butan republikonai stato tą patį izoliacininką Day, kuris savo laiką sveikino Hitlerį ir kuris 1941 metais išleido nacizmu prarūgusį antibritišką paškvilį.

Sako, net Green'o mašina sarmatijos susivienyt su kongresmanu Day ir tulą laiką lūkuriausi su kandidatais indor-savimu. Bet pas reakinčius republikonus skrupulų nėra. Green'o mašina, pagaliau, suviršino ir Day.

Republikonų partijoj opozicija prieš McCormicko-Greeno mašiną labai menka. Jai vadovauja jaunas Wm. G. Stratton. Jokios principinės kovos prieš Mc-

Cormicko-Greeno kombinaciją opozicija faktinai neveda.

Savo užmačiose įsitvirtinti Illinois valstijoj republikonai demagogiški sklymuoja tarpe tautinių grupių (lenkų, lietuvių, žydų). Jie nori ir fermerius įsikinkyti į savo vežimą. Jie spekuluoja vienybės nebuvimu organizuotame darbininkų judėjime. J. L. Lewis'o mašina Illinois valstijoj užsiurbuota darbu, kad laimėtų kraštutiniai retrogradi, izoliacininkai.

Illinois demokratija, miestelėnai, unijantai, sąmoningi fermeriai, profesionalai turi įsipareigoję pravest energiškausią kampaniją už Lucas, už Courtney (kandidatas į gubernatorių) ir už Mrs. Paul Douglas, kuri yra kandidatė į atstovų butą nuo Illinois valstijos.

Didžiausias domės reikia kreipti į fermerius. Farmeriams reikia primint kokia buvo jiems negerovė prie Hooverio. Jokia kita administracija fermeriam tiek gero nepadarė, kaip demokratinė Roosevelto administracija.

Atsiminkit dar ir tą: Kuomet kongrese buvo svarstoma bilius apie federalį balotą kariams, visi šios valstijos republikonai balsavo prieš jį. Bet visi jie balsavo už tą archaišką bilį, kuriuo federalis balotas paneigiamas.

Tai yra pasityčiojimas ir iš karių ir iš jų tėvų.

Illinois piliečiai! Išgelbėkit šią valstiją nuo kontrolės tos klicos, kuri daro gėdą ir šiai valstijai ir visai šaliai!

Bergždijos Pastangos

Londono spauda, ypatingai "Observer," pasmerkia nacių taikos siūlymą kaip Britanijos žjėidimą.

Viena, tokis siūlymas pažemina Angliją, nes tuomi norimą parodyti, kad ji dar gali kę bendro su naciais turėti. Antra, pasiūlyme naciai nori pasilikti sau Cekoslovakiją, o pats manymas, kad tokios sąlygos gali paveikti ir Britaniją, yra jos žjėidimas.

Pasiūlymas tikrai darytas ir gautas Londone, nežinūnt, kad per New York Times bandyta tai užginčyti.

Vargiai galima tikėti, kad patys naciai mano, jog tokios sąlygos gali būti priimtos, arba ka jos bent kiek vilios Britanijos vyriausybę. Tas pasiūlymas veikiausia buvo daromas tam, kad pasirodyti, jog Hitlerio klika dar nebijanti Aliantų, kad ji dar nenusigandus.

Bet nežinūnt kokių tikslų tai daryta, pasiūlymas yra bergždijos pastangos. Tatai nepadarys jokio efekto ant Jungtinių Tautų. Jau senai praėjo tie laikai, kada naciai galėjo ka viloti savo siūlymais.

Hitlerizmui jau išrašytas mirties dekretas. Jau artinasi laikas, kuomet tas dekretas bus vykdomas. Dėl to jau mažai kur yra abejoniu. Visokios nacių propozicijos Aliantams neturi reikšmės, tas nežavi net ir Hitlerio šalininkus šioj pusėj fronto, nes ir jie jau mato, kad Hitlerizmui liko tik vienas kelias—mirtis.

Kritikas Sumner Welles

Sumner Welles, savo rašiniuose apie tarptautinę politiką, išreiškia nemažai teisingų minčių. Mums patiko jo pasakymas Lenkijos klausimu. Jis rašė blaiviai, realistiškai.

Bet jis visai neteisingai kritikuoja Cordell Hull už jo nusistatymą dabartinės Argentinos valdzios atžvilgiu. Amerika negali draugauti su tais, kurie padeda fašistiniai ašiai.

Ta proga Detroito "Free Press" visai vietoje primena buvusiam valstybės sekretoriaus pavaduotojui tuos laikus, kada jis buvo šios šalies ambasadorium Kuboje. Ar nerėmė jis reakcinę Machado valdziją?

Sumner Welles norėtu, kad mes užsimerkume akyvaizdoje fašistinio pavojaus Pietų Amerikoje. Tokio tolerantiškumo fašistai kaip tik ir pageidauja. O kas jiems čia sveikaton, tas mums pavojingiausia liga.

Linija, kurią rekomenduoja Sumner Welles šios šalies santykiams su Lotynų Amerika, Amerikos demokratijai yra žalinga ir todėl nepriimtina.

APŽVALGA

KURIS PASEKMIN-GESNIS GINKLAS?

Juozapinės sosaidės klerikaliskās organas "Darbininkas" (kovo 17 d.) editoriale porina:

Visiems aišku, kad sovietija tiki vien ginklo pajėgai ir jos tonas darosi vis atkaklesniu sulig raudonosios armijos laimėjimu...

Tai bent kunigiškās "išradimas"!

Paklaustume gerbiamą prabašū: o kas netiki ginklo pajėgai kovoje su barbariškuoju nacizmu?

Ar amerikiečiai aviatoriai duonos kepalais mėto ant Berlyno ir kitų militarinių centrų nacių "Wokietijoje"? Ar Italijoje prieš nacių pļieną ir dinamitą mūšiškaiai kariavą žaliais kauliniais ir prinokūsiais pamidorais?

Taip, gerbiamas klebone, sovietija tiki ginklo pajėgai nugalėjimui fašizmo. Tai pačiai ginklo pajėgai tiki ir visos kitos kariuomenės demokratines valstybes.

Pagaliaus jų net ir evangelija neuždraudžia vartoti ginklą. Vėliausia ir "Darbininko" redaktorius yra skaitęs evangelijoje, jog kas pirmas pakelia kardą, tas nuo kardo ir žūs.

Siame kare naciai pirmieji pakėlė kardą, tai yra ginklą. Nuo kardo jie žūs. Matyti, tas labai nepatinka "Darbininko" redaktoriui.

Paskelgęs s-e-o "išradimą", kad "sovietija tiki vien ginklo pajėgai" "D." at paties pasigulio išdėsto planus kaip atpausti "laisvę Lietuvai".

Esą, reikia daugiau, dar daugiau mišių. Jei norite matyti Lietuvą "laisvą", tai mišių eilę neturi nutrikinti pradedant iš šių metų vasario 16-tąja ir baigiant tą pačią dieną ateinančiais metais!

Šie du dalykai—pasitikėjimas ginklo pajėgai ir mišios—is paviršiaus gal atrodyti nieko bendro neturi. Bet pažinėkime.

Stambus lietuvių klerikalų vadas pasmerkia Sovietų Sąjungą, kad ji pasitiki karą laimėti ginklo pajėgai. Ir čia pat agituoja tikinčios lietuvius pirkti mišias, pirkti ir dar pirkti—bet pertraukos išstius metas. Mišios, girdi, bus tokios "pamačyvos," kad Lietuva ir vėl pasijus taip "laisvą" kaip prie Smetonos užpečkyje!

Aišku, ant kiek amerikiečiai lietuviai patikės tam juodojo klerikalizmo vadui ir išleis pinigus ant mišių, ant tiek mažiaus jie tegalės pirkti taip reikalingų ginklų mūsų vyriaus fronto. Reikia, nepaisykite, jei vyriausybė ragina pirkti karo būdu. Už karo būnų įsigyjamą ginklą, kuriem negalima pasitikėti. Ginklais pasitiki tik bolševikai. Jūs, gerieji parapijonai, aukaukytės ant mišių, nes nuo jų netik naciams jokios skriaudoms nebus, bet ir kunigėliams į sveikatą!

Tame pat, atsiprašant editoriale, "Darbininko" redaktorius, matyti gerai pa-

sižvalgęs savo ločnoj klebonijoj, o gal ir zakristijoj, sekamai byloja:

Viename tik dalyke lietuviui pilnai sutaria—tai savo nusistatyme prieš bolševikus. Čia ginčy nėra, visų nuomoniės vienodos. Bet tai yra tik neigiama jungtis. Vien tik nusistatymu prieš bolševikus Lietuvos neišgelbėsime. Reikia dar kokios teigiamos jungties ir sunkaus, uolaus darbo.

O ta "teigiamoji jungtis" ir yra, kaip aukščiaus citavome, aukos mišiom.

Apie vieningumą nusistatymu prieš bolševikus "Darbininko" redaktorius galėtų patirti iš pareiškimų jų lietuvių herojų, kurie kariavą Raudonosios Armijos daliniuose ir lietuvių partizanų, kuriuos minimo redaktoriaus kamarotas kun. Prunskis (ir Hitleris) vadina "banditais". Tie pareiškimai dažnai telpa "Vilnyje" ir "D." redaktoriui negali sakyti apie tai negirdėjęs.

Pronaciškās iltys šio klerikalos aiškiai kyšo dar ir tame, jog kaip viršuje cituotame editoriale, taip ir agitacijoje už aukas mišioms Lietuvai "išlaisvinti", jis nei žodėliu neprisimena, jog Lietuvą yra paverę naciai.

Oh, nel! Jis planuoja "laisvinti" Lietuvą tada, kada patys lietuvių, su pagelba kitų Sovietinių respublikų raudonarmiečių ir bendrai Jungtinių Tautų jėgų išvys nacių netik iš Lietuvos, bet ir visai iš "šios asarų pakalnės".

Užsiurbavęs eilę mišių net iki balandžio 16-tai, "D." redaktoriūs prakeikia visus kitus pradedantus į Lietuvos valdziją. Matyti, taikydamas smetonininkams, sandariečiams ir grigaitinims "socialistams" užbaigia editorialą:

Jgudusių diplomatų, tikrų politinių vadų (klerikalų tarpe) turime vieną-kitą. Jie kuklūs, atsargūs, rezervuoti, nes žino, kad kiekvienas neatsargus išsiškimas gali labai tautai pakenkti. Tad jie daugiau veikia negu šneka ir kartais už galvos griebiasi, kai neatsargiai demagogai savinas vadovybė, paneigia kitus, kurie taip pat dirba Lietuvos laui, monopolizuoja vadovaujama rolę ir iš anksto rezervuoja sau vietą prie būsimos valdzios lovio.

Visų lietuviškųjų samovanzvuoči sau vietą prie būsimos valdzios Lietuvoje." Dėlto jie taip sielosi, kad tik kaip nors pasitarnauti hitlerinei ašiai. Nes Hitleris yra paskutinė jų viltis. Jei Hitleris pralaimės—o jis pralaimės, būkite tikri—tai nei vieni, nei kiti iš šių pradedantų neturės progos atsisistoti prie Lietuvos valdzios "lovio."

Patys lietuvių, su pagelba kitų Talkininkų, iškovos sau laisvę. Ir iškovos ne rožančiais ir mišiomis, bet ginklu, kietau plieniniu ginklu ir dinamitu. Tik tokias priemones tepirpažįsta naciai ir tom priemonėm jie jau gana vykusiai maininami.

KODEL LIETUVIAI SOCIALISTAI SUSMUKO?

Tulas Piktas Senis "Kelyvi", kovo 15, rašo:

"Chicagoje priskaitoma didžiausia lietuvių kolonija, čia turėtų būti daugiausia lietuvių socialistų. Bet taip nėra."

Chicagoj tikrai yra didžiausia lietuvių kolonija, bet lietuvių socialistu reikėtų ieškoti ir dienos šviesoj su žvaके.

Piktas Senis dėlei to pykta:

"Kiek pirmiau, nors mes suruošdavome šį bet. Bet paskutiniai metai net susirinkimus pamiršome turėti. O ar mes neturime reikalų? Turime. Ir turime labai daug. Bet pastenkiname tuo suduriu, kuris mus baigia užmigdyti."

Ne baigia, bet senai užmigio ir negali pabusti.

Seniaus skelbta kelios socialistų kuopos Chicagoj. Jos buvo tik ant popieros, susirinkimų nelaikė, mokesčių nemokėjo.

Sugalvota gudrybė—"centralinė kuopa." Grigaitis manyta, kad eis kas nors jo žaunų klausytis, bet ir centralinės kuopos susirinkimų jau kelį metai nėra.

Piktas Senis klausia ir nežino kaip atsakyti, kas kaltas dėl to užmigimo, geriau tikty sakyti—numirimo. Aš jam pagelbėsiu atsakyti tą klausimą.

Viena, tos neva socialistų kuopos nebuvo socialistiškos, jos buvo grigaitinės. O grigaitinis "socializmas" darbininkams nereikalingas. Kitiems sluogsniams taip pat.

Ta neva socialistų sąjunga buvo artimesnė vokiečių "nacionaliam socializmui," o tai hitlerizmui, kaip marksiniam socializmui.

Bet grupė veikių žmonių galėtų bent tulą laiką pala-

kyti bile organizaciją, dėlko "socialistai" negalėjo?

Jų vyriausias vadas, p. P. Grigaitis, netik nėra jokis organizatorius, bet jis yra disorganizatorius. Jis yra pirmos rūšies diktatorėlis.

Jis nesikaito su kitų nuomone, jis vienas viską žino. Be jo neturi būti niekas daroma. Kiti gali paklausti, o jis viską išaiškina. Bet kur reikia darbo, jo nebus.

Su tokia vadovybe organizacija negali gyvuoti.

Kur kada ką p. Grigaitis suorganizavo?

Nieko. Jis visada ateina kur jau kitų suorganizavota ir ima ponauti.

Netik socialistų kuopos kojas pakratė, bet ir kitos organizacijos, kurias socialistai buvo sutvėrę, ypač kuopas p. Grigaitis ėmė vadovauti.

Net ir chorai, kurie pateko į socialistų kontrolę, jau negyvuoja.

Pamatęs, kad nieko nelioko, pagalios ir pats Grigaitis nuėjo talkininkauti lietuvių klerikalams, kurie sudarė Amerikos Lietuvių Tarybą."

Piktas Senis gali kiek papyktyti, kad socialistų kuopos išmirė, bet tuo jis ir turės tenkintis.

Reikia pastebėti ir tai, kad po šio karo vargiai bent kurioj šaly pasilikos tos rūšies socialistinės organizacijos, kurias nora atgaivinti Piktas Senis.

Pirmiausia Vokietijoj, paskui Ispanijoj, dar vėliau Prancūzijoj, o dabar Suomijoj ir Vengrijoj, socialistų lyderiai talkininkauja fašistams, Hitleriui. Vieni aktualiaai bendradarbiauja, kiti padeda naciams propagandą skleist.

Tos rūšies "socialistai" nueis pakūsi nacių, kurių laukia po šio karo rūsčius likimas.

Buvs Socialistas.

Klaipėdos Užgrobimo Sukaktis

SMETONOS REŽIMAS NEKOVOJO PRIEŠ

(Pradžia ant I-mo pusl.)

nelietė Klaipėdos hitlerininkų ir dar juos aktinio. Jisai davė jiems laisvę, o žiauriai slopino kiekviena lietuvių patrioty pastangą organizavimui žmonių prieš hitlerininkus.

Kovo 22, 1939 metų, laukinės hitlerininkų gautos įsiveržė Klaipėdon ir pradėjo kėrsinti Lietuvos žmonėms. Hitlerininkai puldinėjo ir nušė lietuvius gatvėse ir namuose. Teriojo lietuvių studentus, daug lietuvių mokyklās. Grauz Lietuvos Gimnazijos namas Vytauto Didžiojo vardu, paversia į hitlerininkų šturmerių būstinę. Portretai Lietuvos kunigaikščių Vytauto ir Keisčiaus, taip ir portretai Kudirkos ir Basanavičiaus, Matirono ir Zemaitės nsaudyti hitlerinių šturmerų. Hitlerininkai sudarė lietuvių knygynus, muziejus, sumaikino kultūrinis turtus. Jie psityčiodami sakė lietuviams, kurie važiuo Lietuvon: "Paęroškite mums geriausius namus Kaune. Mes tuojau būsimė čia."

Netekimas Klaipėdos Lietuvai reiškė netekimą treďialio indrustrijos ir vienatinio išėjimo į jūrą.

Po Klaipėdos pagrobimo, vokiečių agentai ir šnipai, naudodamiesi Smetonos valdzios protekcija, pradėjo smarkiai dirbti. Bet jų tikti planai nebuo niekis kuomet Lietuvos žmonės nusitarė įstoti į šėmą tautų galingos Sovietų Sąjungos. Tuo būdu pasidarė galimu palikyti Lietuvos laisvę, nepriklausomą gyvenimą Lietuvos žmonių.

Kada Vokietija niekėškaiai atakavo Sovietų Sąjungą ir įsibriovė Lietuvon, Lietuvos žmonės bendrai su kitais SSSR žmonėmis, stojo mirtinon kovon prieš savo tradicinį prieš vokiečius grobiukus.

Ši penkių metų sukaktis pasigrobimo lietuvių prigimtos žemės Klaipėdos suopula su Raudonosios Armijos pergalingu ofensyvu. Sovietų armija jau įėjo Estijon ir grumiasi prie Latvijos. Lietuvos žmonės gliai įsitikinę, kad artinasi valanda kada Raudonoji Armija išlaisvins visą Lietuvos žemę nuo vokiečių okupantų.

CLEVELANDO ŽINIOS

VIENINGAI RUOŠIASI PRIE PREZIDENTINIŲ RINKIMŲ

Šiandien visų demokratų mylinčių žmonių akys atkreiptos į karo laimėjimo pasekmes ir kaip bus nustatyta pokarinė taika. Tačiau Jungtinių Valstijų piliečių užduotis ir pareiga yra nei minutės nepamiršti ateinančių prezidentinių rinkimų.

Karas gali būti laimėtas už demokratiją, tačiau, jei reaktorieriai laimės sekančiuose rinkimuose, tada jie padės Amerikos darbo žmonių sąlygas į tokią poziciją, kad mažai tesiskirs nuo fašistinių šalių darbininkų sąlygų.

Tie elementai ir dabar lieja krokodiliškus ašarus, kad mato, jog fašizmas bus nušalintas. Dar daugiau, mūsų šalies reaktorieriai nebus geresni, kaip Europos fašistai, jie trokšta paversti darbo žmones ir eina prie to, vartodami įvairiausias priemones. Daugelis iš jų daug prisidėjo prie sustvirtinimo Vokietijos, Italijos ir Japonijos fašistų. Jie tikėjosi, kad tie kruvinai niekiai padės jiems paversti Amerikos liaudį.

Mūsų šalies darbo unijos tai puikiai supranta ir organizuotai stovja į darbą, kad ateinančiuose rinkimuose išrinkti demokratijos šalininkus, kurie drąsiai ir teisingai gins visų šalies piliečių reikalus.

Clevelando CIO ir AFL unijos sudarė bendrą politinio veikimo komitetą už išrinkimą pažangių šalies valdininkų. Per du mėnesius vėsta darbas, kad sužinoti ar visi unijantai užsiregistravę balsavimui. Kurie neuzregistravę, tiems pranešta kur ir kada turi užsiregistruoti.

Vieningo Veikimo Komitetas nusitarė, kad turėti juo daugiausia prakalbų kiekviename ward'e ir išaiškinti gyventojams, kaip svarbu dalyvauti balsavimo ir išrinkti pažangių valdininkus.

AFL turi paskyrę kandidatą John Rohrich į apskrities komisinerių. O Dažytojų Unijos sekretorius Courtney Ward nominuoja į kongresmanus. Jei C. Ward laimėtų rinkimus, tai išstumtų dabartinį republikoną George Bender.

Darbo pradžia turi pasekmę, darbininkai ima atkreipti dėmesį į rinkimus. Nėra abejonės, kad dar smarkiau pravedus kampaniją rinkimų klausime, dar labiau visuomenė susirūpins tuo reikalu.

CIO Clevelando Industrinė Unijos Taryba nusitarė sukelti \$50,000 fondą dėl vedimo balsavimo kampanijai. Viena priemonė dėl sukelimo finansų bus, tai pardavimas rinkimo guzikučių, kurie parsiduos po 1 dolerį.

Kandidatų nominacijų balsavimas įvyks gegužės mėnesį. Tad turime visi ir visur rūpintis, kad galėtume

tinkamai išaiškinti darbininkams kaip svarbu dalyvauti sekančiuose rinkimuose ir išrinkti tinkamus žmones.

CIO-USW of A ruošiasi prie labai plataus ir skaitlingo susirinkimo, kuris atsisbus CIO name, 1000 Walnut ave., Vyrčiausiu kalbėtoju bus vienybės politinio veikimo komiteto sekretorius Jack Gill.

Štai Kodėl Williams Green Priešinasi.

Kada unijantai pradėjo kelti klausimus, kad turime apvienyti unijų veikimą rinkimų klausime, tai AFL unijos prezidentas William Green šoko priešintis tam klausimui, darydamas įvairius išsiskaidinimus ir kalbinius ant CIO unijų, kad jose priklauso daug komunistų ir tt.

Tačiau darbininkai visai nesiškaitė su W. Green'o reikalavimais ir sudarė Vienybės Politinio Veikimo Komitetą.

Apielinkęs direktorius William F. Danoven aiškiai pasakė, kad toki stiprūs ir plautiški unijantai politiniai madingai sustiprins unijų veikimą abelnai ir ne tik kad laimėsime rinkimus, bet ir priversime WLB skaitytis su unijų reikalavimu pakelti darbininkams algas 17 centų į valandą. Jis pažymėjo, kad maistas ir abelnai pragyvenimas šiuo laiku yra pakilę 43.5%, o algos tepakeltos tik 15%. Tokiu būdu uždarbis pasilieka mažesnis, negu kad buvo prieš karą.

Iš to darosi išvada, kad William Green prisibijo, jog unijų vienybė gali paliešti darbdavių išienius, ko matomai jis nenorėtų. Tačiau jis driso pavadinti pažangių unijantus sukiličiais ir pavojingais Amerikos demokratijai elementais.

Tai slykščiausias dalykas girdėti iš tokių žmonių, kurie sakosi esą darbo žmonių reikalų gynėjais ir tuo pačiu kartu atvirai eina prieš tų žmonių reikalus ir išvadina bukapročiais riausių kėlėjų.

Arčiau pasižiūrėjus į Clevelande esamą Motinų Susivienijimą (United Mothers of America) ir matai, kad W. Green ir ju politikai vedama vienu keliu, tik skirtingesnėmis priemonėmis.

Štai ką sako apie UM of A tula laikraščiu reporterė Joanna Steinmetz, kad ji prigulėjusi per penkis mėnesius prie UM of A ir patyrusi, kad jos per jos buvimą laiką nėra nupirkusios nei vieno karo bono ir net nėra prasitarę už pirmą karo bonų. Girdi, viską ką tos ponutės kalba savo susirinkimuose, tai prieš žydu, negrus ir okininkus, kad juos esą reikalinga su-



Seriausias moralės palaikytojas tūkstančiai mylių nuo namų yra gavimas laisvų nuo namiškių. Štai pirmas pašto siuntinis katik pasiekęs Cape Gloucester, New Britain saloj. Pašto siuntiniai čia pristatyti lygiai 10 dienų prabėgus kaip mūšiniai išstrenkė japonus iš šios bazės. Kaip linksmi bus kareiviai, kurie gaus senai laukiamą laisvą nuo saviškių.

arestuoti arba išvyti iš miesto.

Nepamiršta juodinti prezidento Roosevelto ir Churchill'o ir net duoda suprasti, kad jos norėtų, kad tie vyrai būtų pakarti ant vienos virvės.

Atėję naujos narės neturi progos pasakyti ką jos mano apie tą organizaciją, jos turi klausyti ką tos ponutės bliuznija prieš pažangių žmones. Kurios joms atrodo neparankios, tai gaudina ir grasina visokių persekiojimų susilauksiančios ir net įsak o apliešti miestą.

Šiuos visus ponučius darbelius ne tik J. Steinmetz aprašė, bet puikiai nušvietė ir John Ray Carlson parašytoj knygoj "Under Cover."

Kalbama UM of A yra po vadovystės Gerald L. K. Smith, "America First Party." Jie stato savo kandidatų, buvusį kongresmaną M. L. Sweeney į gubernatorių, o Michael G. Kelley į kongresmanus nuo -20 to Distrlikto.

Kalbamo distrikto piliečiai turėtų įsidėmėti jų pavardes ir žinoti kas pirmieni tie elementai.

Jos išleido lapelius, kuriuose verkia, kad 1942 metais tie ponai nebuvę išrinkti todėl, kad tame apskrityje esą daugumoje žydų ir komunistų. Jau ir dabar iškaln negalime sakyti, kad ir vėl jie nebus išrinkti. Ir džiugu, kad komunistai protingi žmonės.

Tiesa, Mrs. Stanley, kuri pakviesta už kalbėtoją į jų konferenciją, kuri įvyks kovo 25 d., St. Louis, pasakė: —Kad jie nesitiki, jog tuos kandidatus išrinkt. Tačiau tuo būdu turėsi progos pakleisti propagandas. Kaž kokios propagandos, ar ne už Hitlerj?

Matant reakininkų rušimasi prie balsavimo ir darbininkai turi stoti į darbą, kad su pagelba unijų vieningo veikimo tarpe pažangiųjų žmonių, galėtume sumusti tuos reaktorierius, kurie ruošia Amerikos liaudžiai pavergimo žabangas.

Ir jei mes į tai žiūrėsime kaip į svetimą dalyką, tai ne tik mes būsime pavergti, bet ir mūsų jaunoji gentkartė bus pavergta, kuri tada žiūrėti į mus su didžiausia neapykanta už mūsų nepaisymą išrinkti demokratijos

Republic Steel Corp. Pripažinta Kalta

Clevelando darbininkai dar gerai prisimena Republic Steel Corp. nusamdtytų mušeikų užpuolimus 1937 m.

CIO unija buvo paruošusi streikieriams virtuvę, liepos 26 d., 1937 m., naktį mušeikos įsiveržė į ją ir daužė darbininkų galvas. John Solonics, 30 metų darbininkui taip sudaūžė galvą, kad pastarasis liko visam amžiui ligonis.

Kompanija liko patrukta į teismą ir Common Pleas Court priteisė, kad Rep. Steel Corp. turi sumokėti J. Solonics'ui \$30,000. Kompanija apeliavo į Cuyahoga County Appellate Court. Pastarajame teisme sumažino sumą iki \$20,000, bet kompanija ir tu nesutiko, ji nuėjo į Aukščiausią Teismą, tačiau Aukščiausias Teismas užtvirtino Appellate Court nuosprendį ir dabar kompanija turi sumokėti \$20,000 sužeistajam.

Aiškus dalykas, kad toks kompanijos ilgas bylinėjimasis turėjo ir kitą tikslą. Jei sužeistasis per tą laiką būtų miręs, tai jam nebūtų reikėję mokėti.

Greičiau ar vėliau darbininkai atmokės tiems ponams už savo skriaudas. Bet kad tai atsiekti, reikia organizuoto veikimo.

V. M. D.

šalininkų į šalies valdininkus.

Nei Green, o nei "America First Party" arba jiem panašūs elementai negalės mūsų pavergti, jei visi dalyvausime balsavimuose ir balsuosime už darbininkų patiektus kandidatus.

V. M. D.

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS
P. Pėstiniką
BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street
Kampus North Main Street
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kello, kuris eina
Telefonas: Scranton 3-917
į New Yorką.

Pagauta Narkotikų Pardavėjai

Pagauta ir areštuota du kiniečiai, kurie varė platų biznį pardavinėdami opiumą. Jie turėję skalbyklą 1828 Payne ave., visai arti policijos stoties.

Savininkas buvęs Wang Yung Daw, 62 metų, o jo draugas Chung Young, 62 metų.

Jie čia gamindavo opiumą dėl rūkymo. Rasta \$35,000 vertės opiumo. Buvę 10 galyonų paruošta opiumo, 50 galyonų apraugtos putros ir 14 tuščių dėžių dėl supakavimo. 15 tuščių blekinijų išvežimui dėžių. Į vieną dėžę telpa už \$580 tų naujų. Įtaisyta erdvi vieta rūkymui ir vienas cigaretas kainuojąs nuo \$3 iki \$5.

Pinigų rasta \$4,230 ir karo bonų vertės \$1,800.

Viskas liko konfiskuota, o vedę tą pragaistą biznį kiniečiai areštuoti ir laukia teismo.

Skalbyklos savininkas net nėra Jungt. Valstijų pilietis. Beje, trečias jų draugas išsokęs per langą ir pabėgo. Policija dabar jo ieško. Gal ir daugiau pasieks tos šakos biznierių surasti.

V. M. D.

Lyros Choro Žinios

Lyros Choro susirinkimas įvyko kovo 10. Jis buvo gana pasekingas, ypač dėl tokios mažos grupės. Prisirašė viena nauja narė, Alice Wenzel.

Kadangi dabar izde randasi pinigų ir šį mėnesį eina Raudonojo Kryžiaus vėjus, tai buvo nutarta ir paaukauti \$10 tam reikalui. Crile ligoinei, kuri naujai pastatyta specialiai dėl sugrįžusių sužeistų kareivių, paskirta \$10, taip pat aukavom \$5 dėl pasiuntimo lietuviams kovotojams pundelių.

narės prastai lanko pamokas ir tas sudaro sunkumų mūsų mokytojai Aldonai Wilkelsi. Jinai visados būna laiku ir energingai stengiasi, kad mes gražiai sudatuotume. Mes nutarėm pamokas turėti paskirtu laiku ir prašome, kad daugiau merginų ir jaunų moterų ateity dainuotų.

Kas pasidarė su toms lyrietėms, kurios seniau dainavo: Bertha Klimas, Bertha Butkus ir kitoms? Lyros Choro pamokos įvyksta kas penktadienį, St. Clair Recreation svetainėje, kuri randasi ant St. Clair ave., tarpe 62nd st. ir 63rd st. Būkite visos 8:30 val. vėlyvare ir pakvieskime naujų dainininkų. Ella Ross.

LESNIK CAFE

ALUS—VYNAS—LIKERIAI
Kepta Zuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B. RAUBA

Lietuviai Siuvėjas ir Rūbų Valytojas

Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už priimaną kainą.

1188 E. 79th Street

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirbame

7901 Medina Ave.
Darbas pilnai garantuotas

FRANK J. MADISON

CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Parduodu naujus ir taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans

Optometristas

7288 ST. CLAIR AVENUE,
Įėjimas iš E. 79th Street
CLEVELAND, O.

TELEFONAS:
HENDERSON 6100

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Inc.

1 1/2 Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42)

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA
Gėrimai—Steikai—Vištiena

Taipgi
Graži piknikom vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui

GEORGE KURELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakti.

6528 Superior Avenue
ROZE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HENDERSON 3417 Ivanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisnuodamas Laidotuvių Direktorius
IR BALSAMUOTOJAS

6202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybėlės, Kaktlaraiščiai, Ceverykai ir kt. apėrdalai už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apacioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

Visko Po Biskį Ir Kas Verta Pastebėti

Hitleris, norėdamas parodyti pasauliui, kad Lenkijos piliečiai nenori Sovietų žemėje, verčia po prievarta lenkus balsuoti prieš Sovietų Rusijos siūlomus rubežius ir prieš jos sistemą. Kurie nesilanko į šaukiamą balsavimo vietą, tai tie tuoj areštuojami ir jau nepasirodo tarpe savųjų.

Britanijos požeminis radijo SWIT, kuris kalba Lenkijos pabėgusios valdžios lūpomis, skelbia savo tautiečiams (persergsti), kad juos Hitleris apgaudinėja, norėdamas pabloginti Lenkijos su Rusija santykius.

Gerald L. K. Smith, kuris prieš karą sapnavo apie komunistus ir bliovė per radiją visokias nesąmones ir statė pirmoj vietoj "America First", kur buvo susispažinę Hitlerio tarnai, dabar sako,

kad jis priversias republikonus nominuoti į prezidentą J. V. Tokius, kurie bus prizinami arba tinkami į America First Partiją

Marshal Field leidžiamas laikraštis "Chicago Sun" parašė apie G. L. K. Smith išsitarimus. To rašto uždvardis: "Smithas Nuodija Dirbtuvių Darbininkus Visą Laiką Detroito." "Chicago Sun" reporteriai yra labai gerai susipažinę su tuo raudonos silkės maskatuotoju, kad tokią antgalvį uždėjo. "Yra mano sprendimas, kad trys ketvirtadaliai Amerikos gyventojų yra prieš žydus" ("antisemitic"), pasakė Smith.

Mat, kai Komunistų Internacionalas tapo likviduotas, tai, jo supratimu, komunistiniai vaikai be "tėvo" jokių rolės nelėš ir juos gaudant, tai yra gaudinant jais nebus daug laimėt dėl Hitlerio. Gi skelbiant, jog try ketvirtadaliai Amerikos piliečių neapkenčia žydų, tai bus geriausias padaršinimo eleksyras visiems fašizmo jausmams.

PAUL'S PLACE

POVILIO SIMAČIO
TAVERNAS IR VALGYKLA
Penktadieniais Žuvenios
Šeštadieniais Vistiena
Prie pirmos progos užeikite pas Povilį
2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Kiaušinių valgymo konstatas-lenktynės Michigano miestyje Adrian negalėjo išspresti laimėtojo, nes du vyrai suvalgė po 54 kiaušinius ir daugiau negalėjo gaut. Todėl abudu išėjo lygiomis. Prisivalgė kiaušinių už dyką.

Italijos karo kaliniai Britanijos paskelbė streiką todėl, kad jiems buvo sustabdyta davimas po puspanė alaus, tiek jie gavo kasdien. Kaipgi jie nestreikuos, kuomet Britanija karinauja už italų reikalus. Jei juo nori sutelkti visai Italijai viską, tai duok mums, nes jau tu turi mus užkariavęs, mes esam tavo globoj, jie sako.

Detroito priemiesty, Highland Park, tapo suareštuota motina, kuri apženišo savo dukterį su kareiviu. Už tą jos vyras įskundęs policijai ir dabar norįs gaut divorsą. Mrs. Moore nuėjus pas kunigą su norinčiais apsisvert ir liūdįjo, kad jos dukte yra 18 metų, kuomet ji yra tik 13 metų; jos dukters vardas buvo pakeistas, gimimo diena, metai ir miestas. Ji-gavus laisnes nepasitenkino. Su dukteria ir jos melužiuo ji atsidūrė net Rossville, Ga. valstijoje, kur antra ženybinė ceremonija buvo padaryta. Mat Georgia valstijoje gal ženyti 14 metų vaikai. Bet ponis Moore ten padavė jos dukters amžių 15 metų. Tas viskas įvyko dėl dviejų priežasčių: Viena, tai motinos supratimas, kad kai dukte apives su kareiviu, tai turės pašalinių pinigų. O jei kareivis liktų užmuštas, tai gali tapt "turtinga".

O antra, jos vyras su ta ženybine ceremonija nesutiko, nes žinojo, kad Michigano valstijoje tokios ženybos yra nelegalės. Motinai atsi-rado patarėjų, kurie patarė nuvažiuot į Georgia valstiją ir tos ženybos padaryt legališkom. Ji tą padarė. Ji policijai pasakė:

"Aš nuvykau į Georgia paantrint ženybas todėl, kad man vienas patarė, kuris žinojo, ir kad mano vyras nedarys daugiau nesmagumo."

Ji paleista po kauceja. Blogi norai nepriveda prie gero.
Prie viso to ponis Moore dar ir patį kareivį įvėlė į saugią stubą (guardhouse).

Ketvirtas terminas dabar yra daugybės žmonių galvoje ir niekas nežino ką pr. Rooseveltas mano ar daro. Keturi metai atgal trečiam terminu prez. Rooseveltas irgi nebuvo pasisakęs.

Pirmą Kartą Istorijoje.
New York Surgical Society paskelbė kovo 8 d., 1944 m., kad išėmė iš moters širdies siuvas masinos adatą dviejų colių ir pusės ilgio, kuri buvo įmigus į širdį. Tą visą darbą atlikę koki tai elektroniški pirštai, kurie apdirbtū su nerūdijančiu plenu ir esą tokio pat dydžio, kaip žmogaus pirštai; esą pritaistyti "with meters", kurie suranda kur geležis yra. Kada išėmė dalis dviejų šonkaulių, tai tie elektroniš-

ki pirštai parodė daktarams tą vietą, kur adata buvo įmigus širdy. Daktaras įplovęs pusę colio gilumo į širdį ir adata buvo išimta.

Tuos pirštus išradęs Samuel German, išradimo inžinierius dėl požeminės sistemos New Yorko mieste.

Apie tą operaciją pranešė daktaras E. W. Ada, new-yorkietis.

Nežmoniškos Kankynės.

Kai spauda paskelbė apie japonų žiaurumą ir kokias kankynes jie daro Amerikos belaisviams kareiviams, tai visas pasaulis nustebo. Visi suinteresuoti sakė, kad tokių kankynių niekur nebuvo girdėt. Bet Washingtono reporteriai surado panašią ar gal dar blogesnę Suomijos elgęš su Rusijos belaisviais kareiviams. Suomijos kareiviai patekė į Rusijos rankas sako, kad vienoj kempėj Raudonosios Armijos kariui nusilpnėje nuo badavimo buvo išmesti iš barakų ir palikti ant sniego, kurie susalo negyvai. Rusijos belaisviams esanti raidė V ant nugaros, kuri reprezentuoja "Vanka". "Moderniškos kankynės yra nuolat var-tojamos kempėj." Taip kalba buvęs Suomijos "machine gunner Huutili Yrvi Alexander, Sixth Infantry Division." Jis pasakė, kad neesąs daręs tokį kankinimą, bet sako: "Aš mačiau savo akimis. Schutz Korps vyrai primušė belaisvius iki mirties todėl, kad jie negalėjo pakelti sunkią geležinę rėlę. Mano draugas Mustonen, kuris buvo sargu. Pransk kempėje, sakė man, kad ten taip pat belaisvių miršta iš bado ir yra mušami ir šaudomi. Jis matė du belaisvius nusauant be jokio pasipriešinimo, be jokios kaltės."

Tai taip kalba final kareiviai patekė į belaisvę pas Sojietus.
Raudonosios Armijos kareivis Terentiev, pabėgęs iš belaisvių kempės netoli miesto Pytkyran, papasakojo savo patyrimus.
"Sriuba tikrai sriuba ir purvina sriuba buvo duoda-ma kasdien, Serganti ir sužeisti buvo priversti dirbt sunkiausia darba, kuris nukamuoja mūsų belaisvius iki mirties. Kuomet lieka bejėgiai, tai jau jie yra skaitomi kaip prastas Schutz Korps vyrų laukiamas elgėsis.
"Aš atsimenu Raudonosios Armijos brys kareivius, kurie buvo persilpni dirbti. Jie vargiai galėjo stovėti. Kempės administracijos įsakymu jie buvo paguldyti ant lentų mūsų visų akyse ir nuo mūsų liko tik kraujo košė ("bloody mass"). Jie buvo įmesti į sklepą, kur ir mirė. Ziaurios kankynės ir žudynės su karo belaisviais Pytkyran kempėj tūpo žaislu finų korikam. Nužūrėtą prasikaltėję belaisvių Suomijos kareiviai suriša su spygliuotais dratais ir tūso aplink kempės laukus iki jo sąnariai išsiskirsto."
Tai taip kalba Suomijos buvę kempių sargai ir kempėse gyvenę rusai belaisviai.

F. Abeko Kelionė Spaudos Reikalais



F. Abekas

F. Abekas, iš Chicagos, lankysis eilėje kolonijų su spaudos reikalais ir pasakys eilę prakalbų masiniuose mitinguose apie Lietuvos žmonių kovą prieš nacius ir jiems šalpos teikimui pasirėngimą; kalbės apie ateinančius rinkimus bei spaudos reikmę karo laimėjimui.

Kalbėtojas lankysis lietuvių kolonijose sekamom dienom:

- Omaha, Neb., kovo 22-23.
- Sioux City kovo 24.
- Minneapolis kovo 25-26.
- Butte, Mont., kovo 28.
- Tacoma, Wash., kovo 30.
- Aberdeen, Wash., kovo 31.
- Raymond, Wash., bal. 1.
- Seattle, Wash., bal. 2-3.
- Oregon City ir Portland bal. 4-6.
- San Francisco ir Oakland, Cal., bal. 8-9.
- Los Angeles bal. 13-16.
- Iš ten atgal į Chicago per Denver, Colo.

Kolonijų veikėjai turite pasirodyti pasitikimui ir turėti susirinkimus. Rep.

Vis Jiems Permažai Pelno

CLEVELAND, Ohio.—Šiomis dienomis man pateko į rankas fabrikantų žurnalas. Skaitau jame nekurių kompanijų skelbimus, bet jie sykiu varo propagandą už didesnius pelnus.
Čia paimsimė Warner & Swasey Com., E. 55 st. ir Carnegie ave., Cleveland, Ohio.

Vargšė kompanija skundžiasi, kad kariški užsakymai dar skriaudą kompanijai ir per mažai pelno ji gauna.
Minima komp. pasiuntė laiską Ohio valstijos senatoriui Taftui, kad perduotų finansų komitetui jo laiską, kad jie perskaite jį pasvarstyti ir pridėti daugiau mokesčio už karo reikmę išdirbimą.
Bet kas svarbiausia, tai jie nenorėjo, kad apie tai publika sužinotų, jie prašė to neskelti.

Taciau jiems nepasisekė tas slapta praversti, ėmė ir sužinojo kolumnistas Drew Pearson. Jis tuojuos paklausė kalbamoms kompanijos kiek ji uždirbdavo prieš karą ir kiek ji gauna pelno dabar.
Faktai rodo sekamai: 1940 metais ši komp. gavo gryno pelno \$1,900,000, o jau 1942 met. kada dirbo kariškas reikmenis, tai gavo gryno pelno \$5,462,000.

Ar tai ne begėdžiai dar dejuoja, kad juos valdžia skriaudžia. Jauni vyrai karinauja ir gyvybes aukoja, kad apgintų savo šalį, o tiems ponams milijonai plaukia ir vis jiems negana.
Jei darbininkai paprašo, kad jiems pakeltų algą, nors 1c į valandą, tai laisus šauksmas. Dėku kolumnistui D. Pearson, kad jis išklė tuos faktus, tema to žmonės kompanijų gobsumą ir kokie jie patriotai.

Vincas.
Žilas Petras.

Apsisaugokite Nuo Apgavikų

Jau antrą kartą Clevelande susekta, kad kas nors ve-da apgavą biznį su karo stampomis.

Yra išsiuntinėjami laiš- kai, kad siųstų jiems karo stampas ir jei pataikys lai-mingą numerį, tai už 25 stampas galės laimėti \$781.25.

Taciau paštas praneša, kad tokio dalyko nėra ir val-džia nežino. Čia yra priga-vystė. Jei kas gaus tokių laišką, tuojau pridukite paštui atgal, o jie bandys surasti kas tuom užsimia.
Clevelandietė.

SVĖIKARAI SVĖIKINO AMERIKIECIUS, NUSILEIDUSIUS TEN

BERNE.—Po bombardavimo pietinės Vokietijos, keli Amrikos bombierai nusileido Šveicarijon, negaldami t o liau kristi, nes bombierai buvo ge-rokai apdaužyti, kai kurie netgi buvo sunku kontroliuoti.
Būriai žmonių susirinko ir sveikino lakūnus.

Nepamirškite Draugisko Baliaus

GRAND RAPIDS, Mich.—L. Kopynovo balius įvyks, kovo 24 d., (—? Red.) 7 val. vak. L. Sūnų ir Dukterų svet., 1057 Ham-ilton ave., N. W. Grand Ra-pids, Mich.

Bus puikų laimėjimų.
Turėsime gerą muziką so-kiams, vis atsilankę praleisite linksmai ir naudingai laiką. O apie vaives tai nesirūpinkite, už-teks jų visiems dalyviams. Lauk-sime juo daugiausia svečių.
Sekretorius.



URBA Gėlininkas
Gėlių Mišlininkas, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAfayette 5800

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPIJCIOS JŲSŲ PATOGUMAI:
6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas GRovehill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero Telefonas CICero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviu prielamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1570
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 15th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
2319 LITUANICA AVE. TELEFONAL: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4998

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9651

BROADWAY KVIETKININKAS
Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėm, Laidotuviem Didelis Pasirinkimas Augalų
1010 Broadway ROCKFORD, ILL. Telefonas Main 2371

Tyrumas ir Akuratumas
KLINGSTEDT
VAISTINES-PHARMACY
Receptų Išpildymė
1030 Broadway Phone M-2087, Rockford, Ill. RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

M'ALLISTER — JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit
D'LUXE TAVERN
Kur Tvarka, Svarumas ir Gėrimų Rūšies Gerumas Jums Patiks
2936—11th St., Rockford, Ill. CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI Skandis Gėrimai ir Geras Maistas
1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

SPRINGFIELDO LIETUVIAI DARBUOJASI DEL KARO LAIMEJIMO

RAGINA VISUS IMTI DALYVUMA NOMICACLOSE; SAUKS KONFERENCIJA DEL PASIRENGIMO SELPTI NUKENTENJUSIU NUO KARO. NOMINA CIJOS.

Nominacijos netoli. Per paskutines savaites pazangciai lietuviai rupinasi, kad galetu balsuoti, jog visi uzregistruotu. Dabar mus rupiestis ir darbas, tai supazindinti kaip kurys kongresmanas ir senatorius balsavo uz bilius kongrese: kuriuos mes turime remti ir prieis kuriuos turime kovoti. Paavyzdin, kongresmanas nuo visos valstijos ponas Day. Jis balsavo prieis visus pazangcius bilius ir balsavo uz reakinius bilius.

Rinkimuj reikalau pasiryzę daug dirbti ir surengti masiniuj mitinguj.

Salpos Reikalai.

Springfieldieciai pirmiau graziai pasidarbov rinkindami drapanas ir siudami per RWR j Sovietuj Sajunga. Dabar cia numatoma susaukti platii lietuviuj organizacijuj konferencija, kurios tikslas bus pasirengti, didesnin darbu, tai salpos teikimui musuj gimines, kai bus islaisvinta Lietuva. O rodoti ta diena jau visai netoli.

Motery Klubas.

Springfieldo Motery Pergales Klubas vis daugiau ir daugiau ima veikti. Tik ko mes trokstame, tai kad jaunesnes moterys ir merginos, masy dukterys stotu darbuotis. Sia praga noriu prisiminti apie tai, apie ka daugiausia dabar pasnekiesi eina. Klubietais kalba, kad reiketu surengti didelis mitingas, net pramoga su koncertiniu programiu motuju dienos paminijimui. Geguzes 14-ta, kaip nekurius issireiskę, islesys galuteme suruoti puiky pazmonj.

Pageidautina, jog visos klubietais apie tai pakalbetu. Masy Velkejai. Visi gerai atsimename liepsningajii Sungalia. Tai buvo sumanus ir nuosirdus pazangietis. Ji mirtis isskyle is masy tarpo keli metai atgal. Pereita rudenj numire issilaikomas ryztingas ilgametis veikjas Yurkonis. Galia abiejuj veikjaju. Yurkonis, kuris tiek daug dirbo del spaudos platinimo, buvo labai reikalingas kaipo namuj seimininkas ir kaipo veikjas.

Teks pasiduoti operacijai Senkienei. Tai Silvestro Senkuso žmona. Silvestras yra daug dirbes del spaudos platinimo. Jis per ele metu buvo LDS kuopos sekretorius. Zmona, aisku, jam daug padedavo. Dabar, kuomet ji nesijaucia gerai, tai nei prie organizacijuj darbo negali prisideti.

Jaunuoliai Armijoje. NLRB pripazino The Chicago Typographical Union, Local 16 (nepriklausoma) atstovatu 30 darb. dirbančiu Service Printers, Inc. 701 S. La Salle st., ir United Steelworkers of America (CIO) darbininkam A. M. Castle & Co., Chicago plant, 1132 W. Blackhawk st.

nuoliuj yra karinę tarnyboje. Albinas Yurkonis yra oro laivyne, Jis eina karininko pareigas. Turi 2-tro leitenanto laipeni. Siuo tarpu, yra Georgia valstijoje Stasys Klika tarnauja militarinėje policijoje Michigan valstijoje. Edwardas Dambrasukas senas laikas yra armijoje. Siuo laiku yra Pacifiko fronte, Jonas Dambrasukas tarnauja armijoje New Yorko valstijoje. Jonas Gvazdinskas eina tarnybos pareigas laivyne. Bronius Walch senai yra karinē tarnyboje, Alfred Ratušinskas tarnauja laivyne. Yra radar mechanikas. Nesenai užbaigė karininko mokslu: yra 2-tras leitenantas, W. Laukaitis yra armijoje. Robertas Starkevičius (Starkevičij sūnus) yra kadetu mokykloj. Tuoj gaus leitenanto laipeni, Jis yra oro laivyne. Joe Adams tarnauja armijoje.

Ellis Chalmer Imonė. Lewiso 50-tas mainierij distrikto norėjo suardyti CIO unija. Lewiso pakalikai padarė daug nesmagumo. Norėjo toje karinēje imonėje išaukti streiką. Bet dabar dalykas jau nustatoma. Reikalaujama, kad 50-to Distrikto vadai parodytų kiek jie turi savo unijos narių, toj dirbtuvėje. Pasirodė, kad jie tegalėjo pristatyti tik virš 800 narių, kartu iš 3,000 darbininkų. Vadinasi, kiti—viršaus 2,000 yra CIO unijos nariai.

Dabar bus su lewisiniu elementu užbaigta—turės priklaustyti prie CIO unijos visi. 50-tas Distrikto negalės kisti ton imonėn.

Masinis Mitingas. Kovo 16-tą Modern Book Store salėje įvyko masinis mitingas, kurį surengė vietinė Literatūros Draugijų kuopa. Žmonių, kaip paprastai vakarą buvo pusėtinai daug. Kalbėjo F. Abekas iš Chicago. Prakalba buvo turininga, išsami karo režimo, pokarinės taikos ir kokios Lietuvos tikimės po karo.

Kalbėtojui paprašius unijos spaudos paramai ir lėšų padengimui sumesta \$11. Prie "Vilnies" namo skolu atmokėjimo springfieldiečiai žadėjo prisidėti kai ateis šerininukų suvažiavimas. Minimu tarpu prie šio reikalo prisidėjo Frank Kenstun.

Tai tiek šiuo tarpu apie Springfieldo naujienas. Aukštaitis.

Pripažino Dvi Unijas

NLRB pripažino The Chicago Typographical Union, Local 16 (nepriklausoma) atstovatu 30 darb. dirbančių Service Printers, Inc. 701 S. La Salle st., ir United Steelworkers of America (CIO) darbininkam A. M. Castle & Co., Chicago plant, 1132 W. Blackhawk st.

Jaunuoliai Armijoje.

Kiek metų atgal Springfielde buvo LDS jaunuolių kuopa, J. Klika ir E. Dambrasukas pagirtinai pasidarbov organizacijos gerovei. Šiandien daug tų jau

Visų Chicago Moterų Klubų Atydai

Visi Chicago Moterų Klubai ir pats Sąjūsis aplaškė pakvietimui ant "arbatėlės" nuo LDS Moterų Sorority. Pokylis rengiamas, kad artėiu susipažinus ir užmegzus artimesnius ryšius tarp mūsų jaunųjų moterų ir senesniųjų.

"Arbatėlė" atsisub Syrena Hall, 4270 Archer ave., nuo 3-čios iki 6-tos val. popiet.

Sis Sorority parengimas yra skirtingas nuo mums įprastų parengimų. Laikas nustatytas turės būti pildomas. Lygiai 6-tą valandą jau reikės sveitainę apšviesti, tai klubietais visos turi pasistengti būti sveitainę 3-čių valandų diena popiet.

Dar žinotina, kad "arbatėlės" komisija yra užsakis užkandžių tam tikram skaitliui, pastikėdama, kad tam tikras skaitlius narių iš visų klubų dalyvaus.

DOVANOS "VILNIES" BAZARUI

- S. ir J. Bukis \$3.00
M. Banis 1.00
A. Kukuraitis 2.00
J. Norbut 2.00
Mrs. A. Zink, Utica, Mich. 5.00
LDS 129 Kp. 5.00
LDS 127 Kp. 5.00
LLD 146 Kp. 5.00
J. K. Stalioraitis 5.00
J. Binčienė 1.00
P. Cedar, Denver, Colo. 2.00
C. Petrulis, Bigelow, Ark. 2.00
A. Rimkus 2.00
Zigmontas 5.00
V. Čižauskas 1.00
J. Stasiunas, Muskegan, Mich. 3.00
S. Gavrilavicz, Benton Harbor, Mich. 5.00
Per O. Stakėniene, Friesland, Mich.
LLD 218 Kp. 2.00
J. Casper, Jr. 1.00
J. Bimba 1.00
O. Stakėnas \$1.00 ir 12 doz. kiaušinių vertės \$5.40.
F. Demikis 1.00
J. Moskaitis, Springvalley, Ill. 1.00
M. Tenikait, E. St. Louis, Ill. porų pillow cases
J. Casper, Scottville, Mich. Ham J. Rubin, skrybelė vertės \$4.50
M. Dajudienė, E. St. Louis, Ill. Buffet Set
M. ir K. Butaičiai, Bed Spread vertės 15.00
Mrs. Vaičiūnienė, cutwork scarf and pillow cases vertės 10.00
Mrs. P. Apolskis, cash 1.00
J. Urban 3.00

- Per C. Glemžą, Custer, Mich.:
B. Stakėnas 1.00
L. Stakėnas 1.00
A. Povilaitis 1.00
F. Mickėvičius 1.00
L. Povilaitis 1.00
P. ir M. Siskio 1.00
T. ir O. Lapėnai 2.00
M. Stakėnas 1.00
L. Visčiūlis 1.00
K. Glemžą 1.00
F. Zukas 1.00
T. Stakėnas, 12 lbs. bacon vertės 5.00
C. Glemžą, "Sūrių vertės 1.50
Mrs. Stakėnas 1.00
Viso Cash \$13, daiktų vertės \$6.50.

- Per K. Starevičienę, Maywood, Ill.
A. Paleckis 1.00
S. ir M. Poškai 2.00
A. ir K. Starevičiai 2.00
Viso \$5.00.

- Per A. Zixienę:
B. Kacucevičius 1.00
L. Vėželis 1.00
M. Lucas 1.00
A. Zixienė 1.00
A. Sarkūnas, 2 abrusu Drg. Stiliūsis, įvairių daiktų vertės \$27.00.

- Per Mike Daraskevičį:
J. Jonaitis, Portable Radio vertės \$21.00.
P. Sedukis, Cash \$1.00
A. Grincevičius 1.00
A. Stakauskas, Vodka
P. Norkus, arėtikos
J. Puškorius, vodka

Dalyvaujančiomis nieko nelaimės, jos bus pavaisintos ir pirmos kaip viešios LDS Sorority grupės.

Sis taip puikus pasibėžimas turėtų būti mūsų klubų įvertinimas. Kiek kartų girdėjosi pagaidavimai, kad mūsų jauniosios moterys dalyvaus su mumis. Dabar jos pačios pirmą žygį link artimesnių ryšių tarp jų naujos organizacijos (Sorority) ir mūsų klubų, tad mes, senos klubietais, turėtume pasidaryti, kad jas nepavytu. Uo didesnis skaitlius mūsų atsilankys, tuo maloniau bus rengėjoms ir mums pačioms.

Nepamirškite kalbinti nares, kurios gal net susirinkimo jau pamiršo pakvietimui ir dalyvauskite.

Klubietais.

Per J. Urmonienę, Roseland:

- A. Kavalauskai \$8.00
I. Lapinskius 2.00
M. Šarkūnienė 2.00
K. Šubekienė 2.00
S. Zaks 2.00
O. Dargiėnė 1.00
O. Straukėnė 1.00
O. Drasauskienė 1.00
O. Štatauskas 1.00
T. Andrijauskas 1.00
A. Murelienė 1.00
D. Yuden 1.00
A. Nutaut 1.00
A. Kairienė 1.00
V. Butkienė 1.00
M. Misevičienė 1.00
T. Matelienė 1.00
P. Peronis 1.00
J. Šubekis 1.00
A. Maziliauskas 1.00
J. Misevičius 1.00
K. Tilvikienė 1.00
S. Straukas 1.00
N. Elianienė 1.00
A. Bairys 1.00
A. Bukauskas 1.00
J. Tylla 1.00
P. Yukučionis 1.00
A. Maziliauskienė 1.00
W. Martuzas 1.00
J. Pinikas 1.00
P. Yukučionis 1.00
A. Murelis 1.00
M. Baranaušienė 1.00
V. Urmonas 1.00
J. Baltušis 1.00
J. Stančiūskas 1.00
J. Urmonienė 1.00
V. Kamarauskienė 1.00
K. Brazaitė 1.00
A. Čižpas 1.00
C. Blazis 1.00
A. Stalnorius 2.00
Viso \$50.00.

- Per A. J. Matukaitis:
LLD 116 Kp. 3.00
M. Savičienė 1.00
J. Gelgandas 1.00
A. Matukaitis 1.00
W. Radzius 2.00
A. Lanusevičius 1.00
L. Supus 1.00
Viso \$10.00.

Motery Bendro Parengimo Komitetų Susirinkimas

Kovo 5 d., įvyko keturių moterų klubų ir Sąjūsių parengimas.

Dabar reikia galutinai sąskaitas suvesti ir atiduoti uždarbi kam skirta. Bet dar ne visi pinigai grįžo už tikėjus. Kad baigtis vis sąskaitų suvesti, yra šaukiamas parengimo klubų atstovų susirinkimas, kovo 23 d., 7:00 val. vak., "Vilnies" sveitainėj, 3116 So. Halsted st.

Prasome visų dalyvauti ir paskirti laikui, nes nuo 8 val. prasideda kultūrietių choro pamokos, tai kitos komitetiės negalės ilgiau laukti.

Nepamirškite pristatyti visų tiketių.

Komitetas.

Priteisė Atmokeiti Pašalpa Streikieriams

Apškiečio teismo teisejas Michael Feinberg pirmadienį nusprendė, kad darbininkai išlikę iš darbo dėl ginčų su darbdaviu turi gauti bedarbių pašalpa. Jis paliekt Darbo Departamento direktoriaus įsakymą atlyginti 120 darbininkam dirbančiomis Tabin-Picker & Co. sumoje \$43,200 uz sugniatą laiką streikuojant prieš kompaniją. Streikas įvyko gruodžio 22, 1942 m., International Ladies Garment Workers (AFL) unijos vadovybėj.

Tai pirmas tokis nuosprendis Illinois valstijoj. Apškiečio teismo nusprendė, kad darbininkams turi būti atlyginta jei mažiau kaip 50 nuosimęj darbo sutrukdyta dėl streiko. Sitame atsitikime tik 20 nuosimęj darbo tapo sutrukdyta.

Gaisre Žuvo 4 Kūdikiai

CARLYLE, Ill.—Kovo 18 d. vakare Mr. ir Mrs. G. Nordike suguldė savo keturis sūnelius, nuo 1 iki 6 metų amžiaus ir pačius išėjo pamelti karves į stalą. Jiems palikus savo dviejų kambarių namelį, išliko gaisras ir kada jie išėjo iš stalo tai pirmuju gaisrui, bet jau buvo pervėlu gelbėti kūdikius, nes visus namelis buvo liepsnose. Kadangi arti nėra ugniagesių, tai apiepinkėis kaimynai bandė su vėdrais umų nugaltėti, bet kaip namas taip ir viskas kas jame buvo sudėję.

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

- Kantikos, Glemžų Knyga \$2.00
Kapitonas Fogelis, Apykasa 40c
Girtuoklių Linkamos Dainos 15c
Kokiantis Naktį ir Zvaigždes 10c
Mikailos Pappaspojimai 25c
Daktė Marči, Graži Apykasa 25c
Daktė Gyvena Patsijoti 25c
Burykli ir Burtininkas 25c
Velniskas Tiltas, Erodos Boba 35c
Lietuviska Virėja, Kėpėja, Prezervacija ir kitoki. Apie 450 Receptu \$1.00
Lengvas Būdas Išmokyti Angliškai Kalbos, Be kitų Pagelbos 35c
Kantikos Apie Kėplos Karčias 15c
Kantikos Apie Kėplos Karčias 35c
Rūkyti, Būdas Išmokyti Gražiai 15c
Rėviti 15c
Sveikintu Ligoniams. Knygėlė Apie 350 Visokių Valstijų Apie Žolius 25c
Pralato Oliausko Darbai ir Nuopelnai. Su Paveikliais 20c
Rokantais Naktį ir Viena, Dailis 30c
Karvės, Nauda ir Sūrių Padarymai 25c
Sapnų Knyga su Paveikliais, apdaryta \$1.25
Kapitonas Vėlnias, 400 pusl. \$1.25
Istorija Seno ir Naujo Istatymo, su paveikliais 25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj), išsiskina apie 10,000 apsu, 700 pusl. \$2.25
Daktaras Namuose (anglų kalboj) su paveikliais, kaip pašalinti ligas ir gydytis su daugeliu receptu 65c

Zolių Arbatos

- Nervų ir nuo Sutukimo, po 85c
Inkstų, Kraujo Valytiuos, po 60c
Nuo Kosulio, Dusulio 60c
Vyriškiems Patasiymų 85c
Moterų Mėnesiniu Reguliatorių 85c
Vidurių Lėtinėjimas 60c
Išvargimų akmenėliuj, kad nesilaipinti lovoj, po 60c
Nuo užsienėjusio kataro, 85c
Hay Fever 85c
Nuo nemalonus kvapo 90c
Nuo aurigūsiu pilvo (heartburn) 85c
Nuo rematikūzių sąngių 60c
Trejanika, stambios lėgnos 60c
Nuo Cucrinis Likos 85c
Pailių (Piles) žolių arbatą 85c
Pailių (Piles) arba nuo bile koki nuleidimo tonus 85c
Visokios žalės yra pakeliamos su murosūmiais, kaip jas vortuoti.

M. ZUKAITIS,

331 Dean St., Spencerport, N.Y.

Laikrodžių Ispardavime Kilo 'Riausės'

Pirmadienį ant pagarsinimo, kad Goldblatt's State st. krautuvė turi 1,500 būdininkų (laikrodžių) ant ispardavimo, susirinko 2,500 žmonių, daugiausia moterų ir tokis susirinkimas pasidarė, kad išgrūdano, ir pakol policija įsimašė ir padarė tvarką, trys moterys apalpo ir keletas ypatų tapo po kojū smūdinčios.

BAZNYNIOJ SUEME NUOĖĄ MOTERĮ

Pašaukta Ōak Park policija suėmė Mrs. Susan Edith Brink, 50 m., radus ją bekluopuojančią visą nuogą prie altoriaus, St. Edmund baznynejo. Gydtojaj tyrinės moters protą.

PERKELIĄ OPA RASTINĖ

Chicago's metropolitinis OPA ofisas, bėgjęje mėnesio bus perkeltas į 222 W. Adams st. Spėjama, kad bus surengetas su "regional" ofisu. Chicago's ofise dabar dirba 275 darbininkai.

L.K.M. CHORO

Metinis Parengimas

Ivyks Balandžio 23-čią Lietuvių Auditorijoj

Bus sulošta KOMEDIJA "PIRŠLYBOS"

"VILNIES" RASTINIS VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 9:00 Vakaro Seštadi. nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, Sekmadienis (Kara Laiku) Uždarėta.

"VILNIS" 3116 S. HALSTED ST., TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern 3212 S. Halsted Street

Nervų ir nuo Sutukimo, po 85c
Inkstų, Kraujo Valytiuos, po 60c
Nuo Kosulio, Dusulio 60c
Vyriškiems Patasiymų 85c
Moterų Mėnesiniu Reguliatorių 85c
Vidurių Lėtinėjimas 60c
Išvargimų akmenėliuj, kad nesilaipinti lovoj, po 60c
Nuo užsienėjusio kataro, 85c
Hay Fever 85c
Nuo nemalonus kvapo 90c
Nuo aurigūsiu pilvo (heartburn) 85c
Nuo rematikūzių sąngių 60c
Trejanika, stambios lėgnos 60c
Nuo Cucrinis Likos 85c
Pailių (Piles) žolių arbatą 85c
Pailių (Piles) arba nuo bile koki nuleidimo tonus 85c
Visokios žalės yra pakeliamos su murosūmiais, kaip jas vortuoti.

Kingsbury Alus Geri Cigurai

SKANUS VYNAS ir Degtinė JAMES JANULEVICIA IR ANNA BAGDONAS, Sav.



SKANUS VYNAS ir Degtinė JAMES JANULEVICIA IR ANNA BAGDONAS, Sav.

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkulivavim, reumatiską skausmą, lumbago, kaitį, paralyzį—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentais.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. LA Fayette 0094

Dr. V. A. Šimkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKININKS PRITAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9

Dr. Strikol'is

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakaru Sekmadienis pagal sutarti

Dr. T. Dundulis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadienis pagal sutarti.

Dr. R. Bertash

756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 val. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Dr. A. K. Butko

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Dr. C. Z. Vezel'is

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arct 47th Street) VALANDOS: 9 ryto iki 6 val. Trečiadi. sustarau

Dr. Marjan S. Swioint

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietų Nuo 7 iki 9 vakaru

Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 35 metų patyrimas Tel. Yards 1859 Pritalko Akinius. Kreivas Akis. Ištisio.

Dr. KARL NURKAT

(NURKAITIS) Pritalko atsakomūngai skinius už p. i. e. i. s. am. kalnas ir ant lengvų ilmokojių.

RAKANUD KRAUTUVE

3241 S. Halsted Street Catamet 4591

EXTRA! EXTRA! PERNALYNYS VARDAS IR ADRESAS MONARCH LIQUOR

Lietuviškos Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Jūs galite pagėbėti Amerikai susimobilizoti galinčiausiaj armijj sumušimui fašizmo reguliariai pasipirkdami J. V. D e f e n s e Bondsy ir Stampu.

